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1 WhI5!b¢h 

9ǎǇƻƻƴ wǳǳƪƛƴǊŀƴƴŀƴ ¢ŀǊǾŀǎǇŅŅƴ ŀǎŜƳŀƪŀŀǾŀ-alueelta (250100) on löydetty 
kaksi äärimmäisen uhanalaisen ja luonnonsuojeluasetuksella erityisesti suojelta-
vaksi lajiksi säädetyn lahokaviosammalen kasvupaikkaa. Toinen kasvupaikoista si-
jaitsee tiivistyvän pientaloalueen keskellä hehtaarin laajuisella vanhan metsän alu-
eella. 

Lahokaviosammal on pitkälle lahonnutta puuainesta tarvitseva laji, jonka säilymi-
nen edellyttää eri-ikäisen lahopuun esiintymistä ja uuden lahopuun syntymistä 
kasvupaikalla. Lajin tarvitseman lahopuujatkumon ja sopivan pienilmaston säily-
minen pientaloalueen keskellä olevalla metsälaikulla on hyvin epävarmaa. Espoon 
kaupunki on käynyt neuvotteluja Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-
keskuksen kanssa Ruukinrannan lahokaviosammalesiintymän turvaamiseksi. Neu-
votteluissa on päädytty siihen, että kaupunki yrittää sammalen siirtoa lähiympä-
ristöön paikalle, jossa lajin säilymiselle on paremmat edellytykset. 

Tässä suunnitelmassa tarkastellaan lahokaviosammalen elinympäristövaatimuk-
sia ja esitetään suunnitelma Ruukinrannan esiintymän siirtämiseksi suotuisam-
malle kasvupaikalle. Suunnitelman ovat laatineet biologit, FM Esa Lammi ja Marko 
Vauhkonen Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:stä. 
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Tässä luvussa esitetyt tiedot perustuvat suurelta osin Wiklundin (2004) väitöskir-
jaan sekä Hallingbäckin ym. (2006) ja Laaka-Lindbergin ym. (2009) teoksiin. 

Lahokaviosammal (Buxbaumia viridis (Moug. ex. Lam. & DC.) Brid. ex Moug. & 
Nestl.) on pohjoisen pallonpuoliskon lauhkealla vyöhykkeellä esiintyvä pienikokoi-
nen lehtisammal, jonka esiintymisalueen pohjoisraja ulottuu Suomen eteläosiin. 
Laji on harvinainen lähes koko levinneisyysalueellaan. Suomessa se on arvioitu ää-
rimmäisen uhanalaiseksi (CR; Rassi ym. 2010). Lahokaviosammal on säädetty 
luonnonsuojeluasetuksella erityisesti suojeltavaksi lajiksi ja se on myös EU:n luon-
todirektiivin liitteen II laji. 

Laaka-Lindbergin ym. (2009) julkaisun kirjoittamisen aikaan lajia oli löydetty Ahve-
nanmaalta sekä Varsinais-Suomesta ja Uudeltamaalta hieman yli 40 paikasta, 
mutta tuoreita havaintoja oli vain noin kymmenestä paikasta. Lahokaviosamma-
len elinympäristöjen todettiin heikentyneen lahopuun vähenemisen, metsienkäy-
tön sekä rakentamisen vuoksi. 2010-luvulla lahokaviosammalta on löydetty lukui-
silta uusilta kasvupaikoilta; Uudellamaalla ainakin Espoosta, Helsingistä, Kirkko-
nummelta, Nurmijärveltä, Tuusulasta ja Vantaalta. Pelkästään Helsingistä on tie-
dossa lähes 30 kasvupaikkaa (Manninen 2017). Tärkein syy uusien esiintymien löy-
tymiseen on se, että hankalasti huomattavaa lajia on aktiivisesti etsitty sopivilta 
paikoilta. 

Lahokaviosammal on vanhojen kuusivaltaisten, kosteiden metsien laji. Se kasvaa 
pitkälle lahonneella kostealla lahopuulla. Kasvualusta on useimmiten kuusta, 
mutta joskus myös mäntyä, koivua tai muuta puulajia. Kasvupaikka on useimmiten 
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kanto, mutta laji tulee toimeen myös sopivasti lahonneilla maapuiden rungoilla. 
Kasvukohta on yleensä leväistä, pehmeähköä lahoa ja lajin seurana voi kasvaa pie-
nikokoisia maksa- tai lehtisammalia. Lahokaviosammal on heikko kilpailija ja hä-
viää nopeasti kilpailussa kookkaammille lehtisammalille. Kookasta kantoa tai maa-
puuta laji voi asuttaa pitkään, sillä sopivia, muusta kasvillisuudesta lähes vapaita 
lahopuukohtia on tarjolla kauemmin.  

Lahokaviosammal on kaksikotinen (koiras ja naaras eri kasveja). Sen versot ovat 
mikroskooppisen pieniä ja kasvavat lahopuun sisällä tai pinnalla. Lajin huomaa 
vain, kun sammal on tuottanut itiöpesäkkeitä (kuva 1). Itiöpesäke perineen on 
yleensä 12 cm korkea ja se on helppo erottaa muista sammallajeista. Itiöpesäk-
keitä on tavattu useimmilla kasvupaikoilla vain yhdeltä tai kahdelta lahopuulta tai 
-kannolta ja itiöpesäkkeitäkin on yleensä ollut vain muutama. Itiöpesäkkeet alka-
vat tavallisesti kehittyä syksyllä ja kypsyvät seuraavan kesän alussa vapauttamaan 
itiönsä. Vaaleanvihreä itiöpesäke muuttuu kypsyessään oliivinvihreäksi. Pintakel-
mun repeämisen ja itiöiden vapautumisen jälkeen pesäke kuivuu ja muuttuu rus-
keaksi. Kuivunut itiöpesäke tai ainakin sen perä säilyy usein seuraavaan kasvukau-
teen saakka. 

Lahokaviosammal on lyhytikäinen kasvi, mutta itiöpesäkkeistä vapautuu erittäin 
runsaasti itiöitä, joista kehittyy uusia versoja. Ne tuottavat itiöpesäkkeitä seuraa-
vana vuonna. Huomattava osa itiöistä varisee itiöpesäkkeiden lähelle. Laji saattaa-
kin esiintyä samalla rungolla jopa vuosikymmeniä, edellyttäen että ympäristössä 
ei tapahdu suuria muutoksia. Itiöpesäkkeiden määrä voi vaihdella huomattavasti 
vuodesta toiseen, eikä niitä välttämättä edes kehity joka vuosi. 

Lahokaviosammalen kasvupaikoiksi kelpaavat monenlaiset kuusivaltaiset, kos-
teapohjaiset metsät, joissa on eri-ikäistä lahopuuta. Lajin löytää varmimmin puus-
toltaan vanhimmista metsistä, joissa lahopuutakin on runsaasti. Lähes kaikilla Hel-
singin kasvupaikoilla on ollut hyvin pitkään tarjolla sopivaa lahopuuta (Manninen 
2017), mikä viittaa siihen, että laji on hidas leviämään. Tämän ns. lahopuujatku-
mon turvaaminen on tärkeää kasvupaikkojen suojelemisessa. 

Kuva 1. Kaksi lahokavio-
sammalen itiöpesäkettä 
Elfvikin vanhassa metsässä 
tammikuussa 2018. Valo-
kuva © Esa Lammi.  
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Kuva 2. Lahokaviosammalen todetut kasvupaikat (punaiset ympyrät) RuukinrannanTarvaspään 
asemakaava-alueella. Läntisempi on Elfvikintien kasvupaikka ja itäisempi Ruukinrannan kasvu-
paikka. Lahokaviosammalelle sopivat metsäkuviot on varjostettu punaisella. 
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оΦм  [ŀƘƻƪŀǾƛƻǎŀƳƳŀƭ wǳǳƪƛƴǊŀƴƴŀƴ ŀƭǳŜŜƭƭŀ Ƨŀ ƭŅƘƛȅƳǇŅǊƛǎǘǀǎǎŅ 

wǳǳƪƛƴǊŀƴƴŀƴ ¢ŀǊǾŀǎǇŅŅƴ asemakaava-alueelta löydettiin keväällä 2017 lahoka-
viosammalta kahdesta paikasta (Espoon ympäristöyhdistyksen muistutus 
5.5.2017). Kaikki kaava-alueen puustoltaan varttuneet tai iäkkäät metsäkuviot in-
ventoitiin Espoon kaupungin toimeksiannosta syksyllä 2017 (Vauhkonen 2017). 
Lahokaviosammalesiintymien todettiin säilyneen ja niistä toisesta lajia löydettiin 
myös uudelta kannolta. Kokonaan uusia lahokaviosammalen kasvupaikkoja ei löy-
detty. 


